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2000 blev året hvor vi markedsføringsmæssigt
tog hul på et af de nye markeder – Polen.
Polen har en  af de hurtigst voksende økonomi-
er i Europa. Befolkningen er på ca. 40 millio-
ner indbyggere, forddelt på omkring 12,5 milli-
oner husstande. Da traditionen for at holde jul
med juletræ er udbredt i  hele Polen, er dette
marked meget interessant, og kan udvikle sig
til et af de største i Europa. 

Ved hjælp af midler fra Produktionsafgifts-
fonden for Juletræer og Pyntegrønt har vi
planlagt og begyndt en polsk Original Nord-
mann kampagne, der skal løbe parallelt
med det tyske initiativ.

Grundideen i kampagnen
Kendskabet til de forskellige træarter er
blandt de polske forbrugere lige så begrænset
som i andre lande. Derfor er en af hoved-
opgaverne i kampagnen at sætte fokus på
nordmannsgran som en eksklusiv jule-
træsart, der er i stand til at konkurrere med
de kunstige træer. Original Nordmann vare-
mærket og konceptet bliver genanvendt i
kampagnen, fordi varemærket jo netop sig-
nalerer kvalitet og god holdbarhed. Det er
parametre, som er nødvendige for at vinde
markedsandele fra de kunstige træer.

Kampagneindhold som 
i Tyskland
Fra projektopstarten i Tyskland ved vi, at et
grundlæggende element er etablering af en
institution, der lokalt kan stå for kontakten
til de udvalgte målgrupper. Derfor oprettede
vi, i samarbejde med et polsk reklamebu-
reau, et informationscenter. Centret har til
formål at besvare henvendelser fra presse,
handlende og forbrugere vedrørende jule-
træer i almindelighed og nordmannsgran i

særdeleshed. Samarbejdet sker med reklame-
bureauet MultiGraph, som er dansk ejet,
men har specialiseret sig i markedsføring i
de østeuropæiske lande. Bureauet har en
afdeling i Warszawa med polske medarbej-
dere, og det er her vores ny Informations-
center Original Nordmann har til huse.
Som i Tyskland har kampagnen tre hoved-
målgrupper: detailhandelsleddet, pressen
samt forbrugerne. Hovedkræfterne er lagt i
at få opbygget et grundigt kendskab til
informationscentret blandt de detailhand-
lende. Fra Tyskland ved vi, at det er her, der
umiddelbart kan skabes resultater på kort
sigt. Allerede nu er der skabt et netværk,

hvor over 400 handlende modtager materiale
fra centret. Der har fra starten været en stor
interesse for initiativet, og en række af de
firmaer, man må forvente, vil komme
til at tegne det polske grossist-
marked, er løbende i kontakt med
kontoret i Warszawa.
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Markedsføringsmaterialet

Fra begyndelsen blev hovedparten af det
hidtidigt producerede materiale anvendt i
Polen – selvfølgeligt tilrettet polsk sprog,
tankegang og mentalitet; for eksempel i
form af tryk på papir, som er mere blankt
end det, vi normalt bruger. Forskellige bro-
churer er blevet produceret til understøtning
for dels de danske firmaer, der markedsfører
Original Nordmann i Polen, dels de lokale
handlende, der vil forbedre kvaliteten af
deres udbud. Eksempelvis er en lille in-
formationsfolder, der i let forståeligt sprog
beskriver både baggrund og anvendelses-
muligheder for nordmannsgranen som jule-
træ, blevet meget vel modtaget.

Original Nordmann News 
I Polen udgiver vi i løbet af sæsonen et antal
Nordmann News. I år 2000 er det blevet til
2 numre, der henholdsvis har beskrevet hele
idegrundlaget bag Original Nordmann og

informationscentret i Warszawa. Nyheds-
brevet viser sig som et velegnet medie til at
skabe kontakter med potentielle nye for-
handlere af danske nordmannsgraner. Der
er i Polen ikke noget organiseret forhand-
lernet, som vi kender det fra andre lande.
Derfor virker dette initiativ ekstra godt her,
da der ikke tidligere har været tilsvarende
forsøg på at informere denne målgruppe. I
praksis har der allerede i år 2000 været flere
henvendelser om at blive sat i forbindelse
med danske eksportører af nordmanns-
graner. Antallet af disse forespørgsler er
endda højere, end det vi er vant til fra det
tyske Informationszentrum Nordmanntanne.

Pressearbejdet
Et af hovedformålene i kampagnen er at få
den polske presse til at skrive om nordmanns-
gran og specielt Original Nordmann. Skulle
vi øge forbrugernes kendskab til nordmanns-
gran gennem annoncering, måtte vores
samlede budget være mindst 15 gange så

stort som det nuværende. Derfor bestræber
vi os i stedet for på at servere nordmanns-
granen som den gode historie, journalisterne
søger i forbindelse med deres behov for jule-
relaterede artikler i november og december
måned. Sammen med et omfattende foto-
arkiv, der indeholder mange forskellige
motiver af nordmannsgraner, gør det tilbud-
det til pressen attraktivt. Allerede i år 2000
har mange medier - aviser, ugeblade og
kulørte magasiner - anvendt materialet. Det
giver en kontakt til forbrugerne, som vi ikke
kunne have opnået gennem annoncering. 

Salgsfremmende materiale
I Polen supplerer vi vores informations-
tilbud med muligheden for at købe salgs-
fremmende materialer. Hovedparten af
materialet er i forvejen produceret, så det
kan anvendes i de fleste europæiske lande.
I første omgang er det muligt at købe de
velkendte bannere med polsk tekst, men
det er hensigten at udvide udbuddet med
andre emner, der er specielle for den polske
mentalitet. 
I øvrigt har det vist sig, at der er uforholds-
mæssigt store omkostninger forbundet med
at sende varer frem og tilbage mellem
Tyskland og Polen. Af denne grund vil alt
materialet fremover blive produceret lokalt.
Det medfører, at varesortimentet vil blive
anderledes end i den tyske kampagne.

Gennemførte aktiviteter
For at udbrede kendskabet til etableringen
af informationscentret afholdt vi i august en
pressekonference, hvor flere betydende
medier var repræsenteret. Konferencen var
godt besøgt, og viste, at medierne gerne vil
benytte vores tilbud til dem.
Senere på året, i september, deltog infor-
mationscentret på den store landbrugs-
udstilling Polagra, hvor en række af de væs-
entlige firmaer indenfor juletræsbranchen
udstiller. På udstillingen var det tydeligt, at der
allerede nu - via kendskabet fra Tyskland –
er god opbakning til Original Nordmann
varemærket. Flere af de lokale polske udstil-

De velkendte materialer fra den originale Original Nordmann 
kampagne; nu blot i en polsk udgave.
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lere brugte således mærket i deres egen mar-
kedsføring af danske nordmannsgraner. 
Som i den tyske kampagne, er det også ideen
i Polen årligt at have en stor mediebe-
givenhed, der skal tiltrække både trykte og
elektroniske medier. Det har ikke været
muligt at overføre succesen fra Hamborg
Havneaktion til eksempelvis Gdansk, men
vi har i stedet indledt et samarbejde med en
velgørenhedsorganisation, der bliver ledet af
den polske præsidentfrue. Fru Kwasniewski
er utrolig populær i befolkningen og har
samtidig en meget stor gennemslagskraft i
pressen. Sammen med Kwasniewski-fonden
har vi derfor gennemført et velgørende
arrangement på et af landets største børne-
hospitaler, som ligger i Warszawa. Arrange-
mentet bestod i en teaterforestilling for de
mange indlagte børn, som udover under-
holdningen også fik en julegave. Samtidig
blev hele hospitalet pyntet med Original
Nordmann juletræer. Arrangementet var
meget vellykket, og gav en del omtale. Det
ser ud til, at ideen kan udvikle sig på linje
med den tyske havneaktion.
Endelig bliver der i øjeblikket arbejdet på i
løbet af foråret at oprette en hjemmeside,
der skal fungere som en service overfor
kampagnens tre målgrupper.

Opbakning i Danmark
For at hele markedsføringsindsatsen skal
have en effekt, er det vigtigt, at der finder

en god opbakning sted fra de dan-
ske eksportører af juletræer til
Polen. Derfor er der også til dette
projekt tilknyttet en marketing-
gruppe, som skal give ideer og input
til programmet. Gruppen skal natur-
ligvis også være med til at sikre, at det
er en markedsmæssigt relevant ind-
sats, som bliver lavet. I gruppen sidder
repræsentanter fra flere af de firmaer,
der gennem en årrække har opsamlet
erfaringer med eksport til Polen.
Der har fra begyndelsen været en god
kontakt med mange eksportører, men
indsatsen kan blive bedre. Der er
undervejs foretaget justeringer i samar-
bejdet mellem eksportørerne og infor-
mationscentret, og vi kan nu konstatere,
at flere firmaer i Danmark bruger det
nye bureau i ganske stor udstrækning i
forbindelse med planlægning af øvrige
tiltag i Polen.

Kampagnen 2001

Hele programmet har generelt fået en god
modtagelse i både Polen og Danmark. Der er
en række målbare resultater allerede ved
udgangen af det første år, og det giver et godt
udgangspunkt for en fortsættelse i 2001. 
Arbejdet med at udvide de grupper, som
modtager informationsmateriale fra War-
szawa, skal fortsætte. Netop her er der god
effekt af indsatsen. Samtidig kan informa-
tionen målrettes bedre mod Original Nord-
mann, således at varemærket, i forhold til nu,
bliver mere kendt i handelsleddet. Indsatsen
overfor pressen skal intensiveres yderligere,
samtidig med at det tilhørende brochure-
materiale og salgsfremmende udstyr bliver
ændret, så det får sit eget polske design. 
Alle de nye tiltag skal nu planlægges i
foråret sammen med marketingsgruppen.
Herefter kan en forstærket indsats finde
sted i den kommende sæson 2001.

En invitation til et møde. Her er der i for-
siden skåret et hul, der har form som et
juletræ. Gennem hullet ser man det vel-
kendte Original Nordmann logo.


